Therefore this man who was formed from the earth's dust or mud (for the dust was moistened)—or, to put it more distinctly, in the words of Scripture, this "dust from the earth" became an animal body, as we learn from the Apostle,³ when it received a soul: "And this man was made into a living soul," that is, after it was shaped, this dust was made into a living soul.

But, they retort, he already had a soul. Otherwise, he could not be called man since man is not mere body or mere soul but an entity that consists of body and soul both. This indeed is true. The soul

of the Vulgate. The Septuagint reads: *καὶ ἐπλασεν ὁ θεὸς τὸν ἄνθρωπον χοῦν ἀπὸ τῆς γῆς*; the Vulgate text runs: *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae.*

³ Cf. 1 Corinthians 15.44-45.

Hoc quidem verum est quod non totus homo sed pars melior hominis anima est, nec totus homo corpus sed inferior hominis pars est. Sed cum est utrumque coniunctum simul, habet hominis nomen, quod tamen et singula non amittunt etiam cum de singulis loquimur. Quis enim dicere prohibetur cotidiani quadam lege sermonis: Homo ille defunctus est et nunc in requie est vel in poenis, cum de anima sola possit hoc dici, et: Illo aut illo loco homo ille sepultus est, cum hoc nisi de solo corpore non possit intellegi?

An dicturi sunt sic loqui scripturam non solere divinam? Immo vero illa ita nobis in hoc attestatur ut etiam cum duo ista coniuncta sunt et vivit homo, tamen etiam singula hominis vocabulo appellet, animam scilicet interiorem hominem, corpus autem exteriorem hominem vocans, tamquam duo sint homines, cum simul utrumque sit homo unus. Sed intellegendum est secundum quid dicitur homo ad imaginem Dei et homo terra atque iturus in terram. Illud enim secundum animam rationalem dicitur, qualem Deus insufflando vel, si commodius dicitur, inspirando indidit homini, id est hominis corpori; hoc autem secundum corpus, qualem hominem Deus finxit ex pulvere, cui data est anima ut fieret corpus animale, id est homo in animam viventem.

Quapropter in eo quod Dominus fecit quando insufflavit dicens: *Accipite Spiritum sanctum*, nimirum

¹ Cf. 2 Corinthians 4.16 (AV): "But though our outward man perish, yet the inward man is renewed day by day." See also Augustine, *Contra Faustum Manichaeum* 24.2.

² John 20.22.

is not the entire man; it is the better part of him. Nor is the body the entire man; it is the lower part of him. Rather it is the union of both parts to which the noun 'man' is applied. Still the parts taken singly do not lose their claim to the term, even when we speak of them separately. For the law, as it were, of colloquial speech does not stop anyone saying: "That man has died and is now in repose or in punishment," though this statement can be made only of the soul, or, again, saying: "That man lies buried in this or that place," though the body alone can properly be understood here.